
 

Dipartimento  per le produzioni vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 50/2014 

DEL 9 OTTOBRE 2014 

 

1 

 

      Oggetto Programma “Controllo e  taratura delle macchine distributrici di agrofarmaci  di sintesi 

sulle colture agricole” - Corso di formazione e abilitazione per addetti al controllo 

funzionale e taratura delle macchine irroratrici – Nomina commissione d’esame e data 

esame 

Il Direttore del Dipartimento per le produzioni vegetali 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, N. 14; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, N. 31; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, N. 13; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

VISTO il decreto n.78 del 08 luglio 2014 del Presidente della Giunta regionale, con il quale è  

stato conferito l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale, n. 74 del 01 ottobre 2013, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore  del dipartimento per le produzioni vegetali al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- in attuazione della DGR n° 34/62 del 20.07.2009, con determinazione del direttore del 

Direttore del Dipartimento per le produzioni vegetali n° 4/2010 del 23.03.2010 è stato 

disposto l’avvio del programma operativo inerente il controllo funzionale e taratura delle 

macchine  distributrici di fitofarmaci di sintesi sulle colture agricole; 

- il programma, rientra tra le iniziative previste nei Programmi Operativi Annuali del 

Dipartimento per le produzioni vegetali e  del Servizio colture arboree e ortofrutticole; 

- la finalità del programma è riconducibile alla creazione di un “Sistema regionale” che preveda 

il controllo funzionale e la taratura delle macchine distributrici di fitofarmaci, in funzione della 

evoluzione normativa dettata dalla Direttiva 2009/128/CE, recepita con il Decreto Legislativo 

n° 150 del 14/08/2012 e con decreto intrministeriale del 22 gennaio 2014, di adozione del 

PAN (Piano di azione nazionale) per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari 

CONSIDERATO CHE 



 

Dipartimento  per le produzioni vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 50/2014 

DEL 9 OTTOBRE 2014 

 

2 

 

- Con la determinazione del Direttore del Dipartimento produzioni vegetali n. 37/2014 del 

19.06.2014 è stato approvato il bando per la selezione dei partecipanti al corso di formazione 

e abilitazione dei tecnici addetti al controllo funzionale delle macchine irroratrici; 

- Con  la determinazione  del Direttore del Dipartimento produzioni vegetali n. 44/2014  del 29 

07.2014  è stata  approvata la graduatoria dei partecipanti, al corso di formazione e 

abilitazione dei tecnici addetti al controllo funzionale delle macchine irroratrici; 

- Con nota del Direttore del Dipartimento produzioni vegetali n. 0021773 del 31.07.2014  è 

stato comunicato, ai primi 25  nominativi degli ammessi, l’avvio del citato in oggetto, 

indicando il calendario, il programma e la sede del corso; 

- Il corso in oggetto si è svolto, presso la sede dell’Istituto Tecnico Agrario “Duca degli Abruzzi” 

ad Elmas, nelle giornate 29, 30 settembre e 1,6,7 e 8 ottobre 2014; 

VERIFICATO CHE  

- Dei  25 operatori ammessi alla partecipazione al corso in oggetto, hanno partecipato 

continuativamente n. 22  operatori, come si rileva dai fogli presenza agli atti del Dipartimento; 

- Il corso in oggetto prevede che, al fine di conseguire l’abilitazione al controllo funzionale delle 

macchine irroratrici, a conclusione delle giornate di formazione sia effettuato un esame a 

carattere teorico pratico; 

- L’esame teorico può essere strutturato attraverso la risoluzione di una prova scritta articolata 

in 30 quiz a risposta multipla e colloquio orale. L’esame teorico si intende superato quando il 

canditato risponde positivamente all’80% delle domande; 

- La parte pratica consiste nel controllo funzionale di almeno una tipologia di macchina per la 

quale si richiede l’abilitazione; 

- L’attestato di abilitazione sarà rilasciato dall’Agenzia Laore, a seguito del superamento delle 

prove d’esame e della presentazione della documentazione attestante lo svolgimento del 

tirocinio pratico applicativo;  

- Al fine di effettuare l’esame finale del corso in oggetto è necessario procedere alla nomina 

della commissione  esaminatrice, sia per l’esame teorico che per l’esame pratico; 

VALUTATO CHE  

- La commissione esaminatrice potrà essere costituita, da funzionari dell’Agenzia Laore 

abilitati al controllo funzionale delle macchine irroratrici e dal dirigente dell’Agenzia Laore, 

responsabile del procedimento in oggetto; 



 

Dipartimento  per le produzioni vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 50/2014 

DEL 9 OTTOBRE 2014 

 

3 

 

- I funzionari Salvatore Aresu, Silvia Bertelli, Stefano Caraffini, nel corso del 2012 hanno 

frequentato, presso il DiSAFA dell’Univerisità di Torino, apposito corso per formatori sulle 

tematiche in oggetto; 

- I funzionari Antonio Chines, Gian Marco Bombagi, Williams Marras risultano abilitati al 

controllo funzionale delle macchine irroratrici; 

     DETERMINA 

1. Di fissare la data dell’esame del corso in oggetto per il giorno 15 ottobre 2014; 

2. Di nominare la commissione esaminatrice, per l’esame finale del corso di formazione e 

abilitazione per i tecnici addetti al controllo funzionale delle macchine irroratrici, che sarà 

cosi composta: 

a. Per l’esame teorico: 

- Tonino Selis – Direttore del Dipartimento per le prodduzioni vegetali, in  quallità di  

Presidente della commissione; 

- Salvatore Aresu - in qualità di componente; 

- Silvia Bertelli  -   in qualità di componente; 

- Stefano Caraffini - in qualità di componente; 

- Antonio Chines - in qualità di segretario; 

b. Per la parte pratica: 

- Salvatore Aresu - in qualità di componente; 

- Silvia Bertelli  -   in qualità di componente; 

- Stefano Caraffini - in qualità di componente; 

- Gian Marco Bombagi - in qualità di componente; 

- Antonio Chines - in qualità di componente; 

- Williams Marras - in qualità di componente 

3. Di pubblicare la presente determinazione nel sito dell’Agenzia e nel sito della Regione 

Sardegna; 

4. DI inviare per conoscenza, copia della  presente determinazione, al Direttore Generale 

dell’Agenzia Laore. 

Il Direttore del Dipartimento 
Tonino Selis 


